¹ Matt. v. 20 ; Phil. iii. 9.

² Qui enim crediderit in eum, non habebit suam justitiam, quæ ex Lege est, quamvis sit bona Lex, sed *implebit ipsam legem*, non sua justitia sed data ex Deo. Ita enim non confundetur. *Caritas enim est Legis plenitudo*. Et unde ista caritas diffusa est in cordibus nostris? Non utique a nobis, sed *per Spiritum Sanctum* qui datus est nobis. August. Serm. 169.

by the “ministration of the Spirit,”) “without the Law is manifested, being witnessed by the Law and the Prophets, even the righteousness of God, which is by faith of Jesus Christ, unto all and upon all them that believe . . . whom God hath set forth to be a propitiation through faith in His blood, for the setting forth of his righteousness,”—a righteousness of His making, “on account of the remission of past sins . . . that He might be just, and the justifier of Him which believeth in Jesus¹ ;” that is, that He who is righteousness in Himself, may also be a source of righteousness in all who believe.

Again, he says, in another Epistle, “By grace are

¹ Rom. iii. 20—26. ‘Justitia,’ inquit, ‘Dei manifestata est.’ Non dixit, justitia hominis, vel justitia propriæ voluntatis, sed ‘justitia Dei,’ non qua Deus justus est, sed qua induit hominem cum justificat impium. Hæc testificatur per Legem et Prophetas; huic quippe testimonium perhibent Lex et Prophetæ. Lex quidem hoc ipso quod jubendo et minando, et neminem justificando satis indicat, *dono Dei justificari hominem per adjutorium Spiritus*: Prophetæ autem, quia id quod prædixerunt, Christi implevit adventus . . . Justitia Dei sine Lege est quam Deus *per Spiritum gratiæ* credenti confert *sine adjutorio* Legis, hoc est, non adjuto a Lege . . . Voluntas nostra ostenditur infirma per Legem, ut sanet gratia voluntatem, et sancta voluntas *impleat Legem*, non constituta sub Lege, nec indigens Lege. August. de Spir. et Lit. 15. It must be borne in mind all along that St. Austin is arguing with the Pelagians, who said we could be justified by the Law in our natural state. ‘No,’ he answers, ‘we are justified only by the Spirit enabling us to fulfil the Law.’ This consideration makes the argument derived from his statement stronger.

ye saved through faith, and that not of yourselves, it is the *gift* of God," the great gift, even that of the Spirit; "not of works," done by your unaided strength, in conformity to the natural Law, "lest any man should boast; for we are His workmanship;" He has made us a new creation, "created in Christ Jesus unto good works." Here the difference is marked between the works of the Spirit, which are "good," and those of the Law, which are worthless.